
1

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0425

Název školy Integrovaná střední škola technická Benešov
Černoleská 1997, 256 01 Benešov

Předmět Účetnictví

Tematický okruh Základy účtování

Téma Výsledkové účty

Ročník 1. ročník nástavbového studia

Autor Kateřina Řehořová

Datum výroby Červenec 2013

Anotace Prezentace seznamuje žáky se výsledkovými účty. Jedná se o výkladový 
materiál, který je v průběhu prezentace doplněn výkladem učitele. Součástí
materiálu jsou pracovní listy v jiných formátech sloužící k procvičení dané
problematiky.



Nákladové a výnosové účty

Výsledkové účty

2



Náklady a výnosy

3



Náklady a výnosy se zásadně účtují do 
účetního období, 

s nímž časově a věcně souvisí

4

2013



Nákladové účty – účtová třída 5

Mezi tyto účty mj. patří:
�Spotřeba materiálu
�Spotřeba energie
�Opravy a udržování
�Cestovné
�Ostatní služby
�Mzdové náklady
�Úroky
�Odpisy dlouhodobého majetku

Přírůstky 
nákladů

5

Účtujeme na straně
MD



Výnosové účty – účtová třída 6

Účtujeme na straně
D

Mezi tyto účty mj. patří:

�Tržby za vlastní
výrobky
�Tržby z prodeje služeb
�Tržby za zboží
�Úroky

Přírůstky 
výnosů

6



Příklady

7



1. Výdejka na materiál, který byl spotřebován ve 
výrobě Kč 10.000

8

501 Spotřeba materiálu112 Materiál na skladě

1. 10.000
1. 10.000úbytek materiálu

vznik nákladů



2. Přiznané mzdy zaměstnancům Kč 10.000

9

521 Mzdové náklady331 Zaměstnanci

2.    10.000
2. 10.000



3. Tržby v hotovosti od zákazníka za vedení
účetnictví 50.000 Kč

10

211 Pokladna602 Tržby za služby

3. 50.000    3.   50.000



Hospodářský výsledek

11

Náklady Výnosy

602 50.000
501 10.000
521 10.000
Celkem 20.000 Celkem 50.000

V – N = 50.000 – 20.000 = 30.000



Výsledek hospodaření

�� VÝNOSY VÝNOSY –– NNÁÁKLADY = VÝSLEDEK KLADY = VÝSLEDEK 
HOSPODAHOSPODAŘŘENENÍÍ

� ZISK = Výnosy > Náklady
�Zisk je novým zdrojem financování majetku
�V Rozvaze se zobrazí na straně Pasiv

� ZTRÁTA = Náklady > Výnosy

� NULA = Výnosy = Náklady

12



Zdroje

13

� Štohl, P. Učebnice účetnictví 2012, 1. díl, Znojmo: 
Vzdělávací středisko, 2012. 155 s. ISBN 978-80-
87237-12-0

� Kliparty verze 2010 [cit. 25.7.2013] volně dostupné z 
http://office.microsoft.com

� Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno 
jinak, je  Kateřina Řehořová


